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Vedtaget første gang: 

xx.xx.20xx 

Erstatter retningslinjer af: 
04.03.2016 
23.01.2015 

Nærværende (3 sider) er vedtaget på general-

forsamlingen af: 06.03.2021 

 

 

Formål 

Formålet med disse etiske regler er at definere nogen generelle principper og etablere standarder for 

professionelle, der arbejder med terapi, rådgivning, undervisning, forskning m.v. inden for det sexologiske 

område. 

Regelsættet erstatter ikke andre etiske kodeks i de organisationer, som sexologen eventuelt måtte være 

medlem af, men er tænkt som et supplement. Det skal desuden ses som en forlængelse af de etiske 

retningslinjer, der gælder i det øvrige samfund. 

Formålet med det etiske regelsæt er tillige at oplyse og beskytte den del af offentligheden (herefter kaldet 

klient), der opsøger medlemmets (herefter sexolog) serviceydelser. 

Som særlig beskyttelse af klienter, der er mindreårige eller undergivet værge/formynder, skal sexologen 

indhente informeret samtykke. Sexologen skal dog altid tage passende hensyn til klientens alder, integritet 

og ret til et privatliv. 

 

 

Kollegialt medansvar 

En sexolog, der bliver opmærksom på forhold hos en kollega, som er fagligt uforsvarlige, har pligt til at 

tilkendegive sin mening herom til de(n) involverede. De involverede er defineret som klient, sexolog samt 

Foreningen. 

 

 

Kompetence 

Det er sexologens ansvar at opretholde et højt fagligt kvalifikationsniveau i sit arbejde. 

Sexologen skal tilstræbe størst mulig bevidsthed om sine stærke og svage sider, såvel fagligt som 

menneskeligt, så han/hun på realistisk vis kan vurdere egne kompetencer i forhold til de opgaver, han/hun 

kan påtage sig. Sexologen skal erkende egne faglige og personlige begrænsninger og være åben over for at 

henvise klienter til andre behandlere. Sexologen skal holde sig orienteret om henvisningsmuligheder f. eks. 

Sexologisk klinik, psykiatrisk behandling/psykiatrisk skadestue m.v. 

Sexologen vedligeholder sit faglige niveau gennem løbende uddannelse, herunder passende supervision, 

ajourføring med eksisterende standarder og nye udviklinger inden for faget. 

 

 

Supervision 

Har man klienter, skal man modtage supervision mindst to gang årligt. En gang individuelt hos psykolog, 

eller anden faglig kompetent person som er uddannet hertil. En gang kollegial gruppe supervision. Det kan 

være et af Foreningens tilbud om supervision eller i et andet fagligt passende miljø. 

 

Undtagelser for supervision 
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Visse undtagelser gælder for elev-medlemmer, passive og associerede medlemmer fx krav om supervision. 

Et ordinært medlem har selv pligt til at melde sig færdiguddannet og/eller om medlemmet er aktiv som 

sexolog eller om hun/han er passiv. "Passiv" status betyder, at medlemmet på ingen måde ernærer sig ved 

sin sexologiske faglighed. 

 

 

Kvalitetssikring 

Foreningens etisk udvalg udfører kvalitetssikring af medlemmer supervisionsforpligtelser. Dette sker ved 

lodtrækning blandt Foreningens ordinære, aktive medlemmer. Tre medlemmer udvælges og tilsendes mail 

om at fremsende kvitteringer/dokumentation fra minimum to supervisionssessioner med 

psykolog/psykoterapeut/uddannet supervisor fra det seneste, forløbne år. 

 

 

Modtagelse af klienter 

Kun uddannede medlemmer, der er under supervision, må modtage klienter.  

Medlemmer, som er studerende, må kun modtage træningsklienter. En træningsklient skal skriftligt gøres 

opmærksom på, at sexologen ikke er færdiguddannet, og der skal skrives en kontrakt vedr. vilkår og pris.  

 

 

Kontrakt med klienter 

Foreningen anbefaler, at sexologen udfærdiger en "kontrakt" med klienten, helst på skrift. Her kan 

sexologen gøre opmærksom på hvilke metoder, han/hun forestiller sig at inddrage i klientens forløb. 

Særligt hvis der er tale om metoder, der indebærer fysisk kontakt, bør disse beskrives for klienten forud for 

forløbet, således klienten har mulighed for at tage stilling til metoden. Kontrakten bliver på denne måde 

også et værn om sexologens metoder og mod eventuelle klager. 

Vi gør opmærksom på, at der i det sexologiske felt eksisterer behandlinger, der omfatter fysisk kontakt, 

herunder tantrisk massage, orgasme-instruktion mv. 

Vi anbefaler, at man i kontrakten beskriver priser, arbejdsmetoder, afbestillingsprocedure, sexologens 

baggrund samt Foreningens etiske regelsæt eller henviser til hjemmeside alternativt en folder. 

 

Sexolog/klient-forhold 

Sexologen må ikke misbruge klient/sexolog-forholdet økonomisk, seksuelt, følelsesmæssigt eller på nogen 

anden måde. Foreningen betragter det som uacceptabelt for en sexolog at indgå i et seksuelt forhold med 

sin klient. 

 

 

Børneattest lovpligtig 

Børneattest 

Sexologer der arbejder eller underviser børn under 15 år skal til enhver tid have en ren børneattest, og 
medvirke til at en sådan indhentes. 

Til information: en børneattest er en straffeattest, som indeholder oplysninger om visse seksualforbrydelser begået 
mod børn under 15 år. Som privatperson kan du ikke bestille en børneattest på dig selv. 
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Virksomheder, myndigheder og foreninger kan bestille børneattester på medarbejdere og frivillige m.v., der har 
eller har mulighed for at opnå direkte kontakt med børn og unge under 15 år. Medarbejderen eller den frivillige skal 
give samtykke til udstedelse af attesten. Som privatperson kan du ikke bestille en børneattest på dig selv.” 

Se mere på: https://www.politi.dk/da/borgerservice/straffeattest/boerneattest/ 

 

 

Journaler 

Gældende regler for opbevaring af persondata skal følges, GDPR. Al journalføring, bånd-, videooptagelse 

med videre må kun ske med klientens samtykke og klienten skal give udtrykkeligt skriftligt samtykke, hvis 

optagelserne skal bruges i f.eks. uddannelsesmæssig sammenhæng eller andre sammenhænge, der 

inkluderer andre personer. 

 

 

Tavshedspligt 

Sexologen har livsvarig tavshedspligt. Der må kun refereres til en klient eller dennes problematik uden 

navns nævnelse og i faglig kontekst. Al tale om klienter skal foregå i anonymiseret form, så man ikke kan 

genkende klienten f.eks. gennem omtale af særlige kendetegn, bopæl eller sociale forhold. 

Sexologen har dog ikke tavshedspligt i tilfælde, hvor klienten skønnes at være til fare for sig selv eller andre. 

 

 

Klientens klagemulighed 

Klienten har ret til at klage over sexologen til Foreningen. Klagen skal være skriftlig og indsendes til 

Foreningens etiske udvalg. Hvis udvalget finder klagen berettiget, vil Foreningens bestyrelse tage passende 

skridt over for medlemmet. 

https://www.politi.dk/da/borgerservice/straffeattest/boerneattest/

